
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

SERVZIO STATO CIVILE, ANAGRAFE, ELETTORALE E SERVIZI 
SOCIALI 

 
 

N. GEN. 16 DEL 26/01/2026 
N. SERV. 4 DEL 26/01/2026 

 
  

OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 
2026.- AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
PER FORNITURA STAMPATI E MODULISTICA 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamato il decreto Sindacale n. 10  del 20.12.2024  con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dei servizi demografici – servizi socio assistenziale – cultura con incarico ai sensi 
dell’art. 16 e seg. del CCNL 16.11.2022; 
 
Visti: 
- la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione 
centrale per i Servizi Elettorali n. 1 del 16 gennaio 2026 , con la quale è stato reso noto che in 
Gazzetta ufficiale n. 10 del 14.1.2026 è stato pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica 
del 13.1.2026  di indizione per i giorni di domenica 22 e lunedì  23 gennaio 2026 del  referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzionale della corte disciplinare “ pubblicata in GU N 253 del 30.10.2025;  
 
-il decreto legge 27 dicembre 2025 n. 196 con il quale è stato stabilito la durata delle operazioni di 
votazione da tenersi nella giornata di domenica dalle ore 7,00 alle ore 23,00 e di lunedi dalle ore 
7,00 alle ore 15,00, in deroga a quanto previsto dall’art. 1 comma 399 primo periodo della legge 
27.12.2013 n. 147; 
 
Rilevato pertanto  che si rende  immediatamente necessario provvedere alla fornitura di stampati  da 
utilizzare per assolvere agli adempimenti elettorali già in scadenza ,  modulistica necessaria per le 
revisioni elettorali, e per l’esercizio del  diritto elettorale nonché il materiale per i seggi elettorali, 
per la propaganda elettorale, nomina scrutatori, rendiconto delle spese ecc.. 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 

 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
 l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 

- La deliberazione di C.C. n. 30 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione anni 2026/2028 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 18.12.2025 di 
approvazione dei PEG per gli esercizi 2026/2028 ; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla formalizzazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

1. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di 
modulistica, stampati con relativa normativa e materiale per i seggi elettorali ; 

2. Importo del contratto: €. 104,19 IVA  22% COMPRESA  ; 
3. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 
4. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato che: 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
-ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Visto il preventivo presentato pervenuto in data 26.01.2026 – prot. n. 353 - dalla ditta “EDK – 
MYO S.p.A.” corrente in Poggio Torriana – Via Santarcangiolese n. 6 – partita IVA 03222970406 
– nell’importo di €. 85,40, oltre IVA 22% per un totale complessivo di €. 104,19 e ritenuta detta 
richiesta congrua e degna di accoglimento; 
 
CONSTATATO di aver effettuato la verifica della insussistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse della sottoscritta  ( ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023) nel procedimento 
de quo. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di riconoscere, accettare ed affidare l’incarico di fornitura del software personalizzabile con gli 

stampati ,  la modulistica, la normativa e lo scadenziario  ed il materiale necessario per i seggi 
elettorali  alla ditta “EDK – MYO SPA , corrente in Via Santarcangiolese n. 6, Poggio Torriana 
(RN); 

 
3) di dare atto che l’esecuzione del servizio in oggetto comporta un a spesa complessiva di €.85,40 

con IVA 22% per un importo complessivo di euro 104,18; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di assumere, per quanto sopra richiamato, l’impegno di spesa di €. 104,19  a favore della ditta  
richiamata con imputazione al capitolo 320/2/07/1 “Fornitura di beni per consultazioni elettorali 
“ del Bilancio 2026/2028- P.E.G. 2026: 

 
5) di dare altresì atto che la spesa verrà rendicontata al Ministero dell’Interno entro i termini 

stabiliti di quattro mesi dalla consultazione elettorale  ; 
 
6)  di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) generato dal sistema dell’ANAC su richiesta di questa 
stazione appaltante risulta essere il seguente: BA2061D40E 

 
7) di procedere alla liquidazione della spesa ad esecutività del presente provvedimento; 
 
8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L., la presente 

determinazione diventa esecutiva dalla data del rilascio del visto attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  VAUDAGNA Daniela 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: VAUDAGNA Daniela 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 30/01/2026. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 30/01/2026 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOVAUDAGNA Daniela 


